آپ نے چوتھی بار جہاد کشمیر کی غرض سے جماعت تاجیلے دوہزار مجاہدین تیار کئے لیکن دریں اثناء پاک و ہند جنگ بندی معاہدہ ہو گیا وہ نہ جاسکے۔

فخر کشمیر کا خطاب

حاجی صاحب نے جو کچھ بھی کیا متذکرہ اللہ تعالیٰ کی رضا کے لیے یہ کیا مقابلیں پھر بھی حکومت آزاد کشمیر جماعت تاجیلے کے شجاعانہ کارناموں کے لیے شکر گزار تھی۔ اس لیے حکومت نے آپ کو ۲۶ رمضان ۱۳۶۸ھ (۲۳ جولائی ۱۹۴۹ء) کو راولپنڈی طلب کیا اور آپ کو فخر کشمیر کے خطاب کی سند عطا کی۔ علاوہ ازیں ۲۲ سالاران جماعت کو بھی سندت بہادری عطا کی گئیں۔

آپ کا نفاذ شریعت کے لیے جدوجہد کرنا

پاکستان کے سابق گورنر جنرل خواجہ ناظم الدین صاحب کے دور حکومت میں حاجی صاحب نے ۱۹۴۹ء میں نفاذ شریعت کے لیے سارے صوبے میں جلسے منعقد کئے اور سولہ لاکھ مسلمانوں سے چھپے ہوئے فائدہ پر دستخط حاصل کئے۔

غرض سے معرّفی وجود میں آیا ہے اور کیوں نہ شریعت کا اجراء ہو گا ضرور ہو گا اور یہی ان کا فرض ہے۔ اور دوسری بات آپ کو کھانے کی دعوت پر حضرت مولانا شمشیر احمد عثمانی مرحوم رحمہ اللہ علیہ نے مبارک باد دی کہ عنقریب قرارداد مقاصد کا اعلان ہو جائے گا۔ چنانچہ مارچ ۱۹۴۹ء (۶ جمادی الاول ۱۳۶۸ھ) کو قرارداد مقاصد کا اعلان ہوا۔

آپ کی یہ جدوجہد جاری رہی۔ آپ نے جنوری ۱۹۵۱ء میں مشاہیر علمائے اسلام پاکستان منعقدہ کراچی کے اجلاس میں بھی شمولیت اختیار کی جس میں مختلف مکاتیب فکر کے علماء نے حصہ لیا۔ واپس آکر ”اہم مطالبہ“ کے عنوان سے اشتہارات چھپوائے جس میں حکومت وقت سے نفاذ شریعت کے اعلان کا بار بار مطالبہ کیا گیا۔ اجلاس میں منظور کردہ ۲۲ نکاتی نامہ مولے پر زور دیتے ہوئے آپ نے مزید یہ لکھا کہ :-

» ایک بار پھر ذمہ داران حکومت سے پُر زور طور پر انتہائی بے صبری و بے قراری کے ساتھ مطالبہ کرتے ہیں کہ وہ ۱۹۵۲ء کے ختم ہونے تک جلد از جلد لازمی اور ضروری طور پر شریعت کے مکمل نفاذ کا اعلان کر کے پاکستان کے مسلمانوں کو مطمئن کریں اور علامہ سید سلمان ندوی مرحوم رحمہ اللہ علیہ کی صدارت میں کل پاکستان کے مشاہیر علماء کرام نے جو ۲۲ بنیادی اصولی مملکت اسلامی کے لیے اپنے اجلاس منعقدہ کراچی مورخہ ۱۲ تا ۱۵ ربیع الثانی ۱۳۷۰ھ مطابق ۲۱ تا ۲۴ جنوری ۱۹۵۱ء میں فیصلے کئے ہیں جاری کر دیئے جائیں۔ جس کے چند فقرات مندرجہ ذیل ہیں :-

» (۱) کہ اصل حاکم تشریحی اور کوئی حیثیت سے اللہ تبارک و تعالیٰ ہیں۔

(۲) ملک کا قانون کتاب و سنت کی روشنی میں ہو گا۔

(۳) دستور مملکت کی کوئی ایسی تعبیر بھی معتبر نہ ہوگی جو فہم آن و حدیث وغیرہ کے

خلاف ہو وغیرہ وغیرہ ۴

آپ کی یہ کوشش تادم حیات رہی۔ لیکن افسوس کہ آپ کا یہ مطالبہ تادقتے شرمندہ

تعبیر نہ ہو سکا۔

۴ اشتہار ”اہم مطالبہ“ شام کو ۶ بجے ناچیہ المجاہد آباد

آپ کا ”فقیر اے پی“ کی بغاوت کے موقع پر وزیرستان جانا

۲۱ مارچ ۱۹۴۹ء (۲۱ جمادی الاول ۱۳۶۸ھ) کو جب فقیر اے پی نے پاکستانی فوج کے خلاف بغاوت کر کے وزیرستان کے ”بوٹے“ نامی علاقے کو جلا یا۔ زولہ اور میران شاہ پر حملہ کیا۔ تو اس موقع پر حاجی صاحب نے صوبہ سرحد کے جید علماء و صلحاء کا ایک وفد ترتیب دیا۔ یہ وفد ایک بس میں سما سکا۔

پولیٹیکل ایجنٹ نے آپ کی اس کارکردگی کی تعریف کرتے ہوئے کہا کہ اگر حکومت پاکستان کروڑوں روپیہ بھی خرچ کرتی تو ایسا پانڈا معاہدہ تب بھی نہ ہو سکتا تھا۔ جیسا کہ آپ کی تبلیغ اور جدوجہد کے ساتھ سرانجام پایا۔

مجلس تحفظ ختم نبوت“ کانفرنس میں شرکت

۲۳ فروری ۱۹۵۳ء (۸ جمادی الثانی ۱۳۷۲ھ) کو لاہور میں آپ کی زیر صدارت تحفظ ختم نبوت کانفرنس منعقد ہوئی۔ آپ پر دو گرام کے مطابق مقررہ تاریخ کو پہنچ گئے اور کانفرنس میں بھرپور حصہ لیا۔ آپ واپس پشاور کے لیے روانہ ہوئے تو ۲۶ فروری ۱۹۵۳ء (۱۰ جمادی الثانی ۱۳۷۲ھ) کو گجرات کے لیٹوے سٹیشن پر گرفتار کر لیے گئے۔ تحریک ختم نبوت کے سلسلہ میں آپ نے نو ماہ گجرات اور پنڈی کی جیلوں میں گزارے

۱۰ اشتهار۔ ”جماعت ناجیہ صالحہ پر حکومت سرحد کا نزلہ“ شائع کردہ : ناظم اعلیٰ جماعت

ربانی کے بعد آپ المجاہد آباد (عمر زئی) تشریف لے آئے اور البتہ زندگی تبلیغ و ارشاد کے طلبوں میں گزری۔

آخری بار حج بیت اللہ تشریف لے جانا

۲۹ شوال ۱۳۷۵ھ (۹ جون ۱۹۵۶ء) کو آپ اپنے مازون فضل اکبر صاحب مرحوم کی معیت میں چٹی بارہ اور آخری مرتبہ حج بیت اللہ کے ارادے سے روانہ ہوئے۔ عمر زئی سے کراچی تک عقیدت مندوں اور احباب نے بڑے اعزاز کے ساتھ رخصت کیا۔ کراچی میں سفینہ عرب میں بالاتفاق امیر جہاز مقرر ہوئے۔

لیکن اللہ تعالیٰ کے فضل و کرم سے آپ صحیح و سلامت رہے۔ ایام حج میں آپ مکہ معظمہ تشریف لے آئے اور حج و عمرہ کی سعادت سے مشرف ہوئے۔ پھر آپ مدینہ منورہ تشریف لے گئے جہاں سے آپ کو فراق کی ایک ایسی بیماری

لگ گئی جو آپ کی وفات کا سبب بنی۔

مدینہ منورہ سے پاکستان کو آمد

آپ ۳ ستمبر ۱۹۵۷ء (۸ صفر ۱۳۷۷ھ) کو کراچی پہنچے جہاں سے بذریعہ ریل پشاور کے لیے روانہ ہوئے راستے میں ہر شیش پر آپ کا فقید المثال استقبال کیا گیا۔ پشاور پہنچتے ہی آپ کو ایک استقبالی جلوس کی شکل میں مسجد مہابت خان لایا گیا۔ آپ نے یہاں ایک عظیم الشان جلسہ سے خطاب فرمایا۔ جس میں مندرجہ ذیل تین باتوں کو خصوصی طور سے ذکر کیا گیا۔

(۱) خُدا اور اُس کے رسول کی تابعداری کریں اور گنہگار سے صدق دل سے توبہ کریں۔

(۲) علماء کرام کی قدر و عزت کریں اور ان کے فرمان پر عمل کریں۔

(۳) پاکستان لا الہ الا اللہ کے نام پر بننا یا گیا ہے لیکن اب قانون سازی میں پرویز کو شامل کیا گیا ہے اس کو قانون ساز ادارے سے نکالنے کے لیے مالی اور جانی قربانی کے لیے تیار ہو جائیں۔

اس کے بعد الحجاب آباد پہنچے۔ چند دن بعد آپ نے لوگوں میں یہ بیداری پیدا کر دی کہ مسلمان ملک پاکستان کے قانونی کمیشن میں منکرین حدیث کیوں حصہ لے رہے ہیں۔

صدر پاکستان سکندر مرزا سے اتما نزی میں ملاقات

پاکستان کے صدر مرزا سکندر مرزا اکتوبر ۱۹۵۷ء (۹ ربیع الاول ۱۳۷۷ھ) کو چاند سہرہ کے مشہور گاؤں، اتما نزی میں حاجی شاہ نواز کے ہاں تشریف لائے۔ حاجی صاحب نے اس موقع کو غنیمت جان کر چند علماء کرام کا وفد بنایا اور اعلان کلمۃ الحق کے لیے خان صاحب کے بنگلے پر حاضر ہوئے۔

حاجی محمد امین صاحب مرحوم صدر مملکت کے قریب کہ سی پر بیٹھ گئے اور اسی طرح دوسرے علمائے کرام بھی نزدیک تشریف فرما تھے۔

اس حق گوئی کے جہاد کے بعد آپ مع وفد کے واپس آئے۔ صدر مرزا نے اپنے حکام کو حاجی صاحب کی گرفتاری کا حکم دیدیا لیکن حکام نے صدر صاحب کو سمجھایا کہ اس شخصیت کو گرفتار کرنا بہت مشکل ہے۔ یہ وہی عظیم مجاہد ہیں جنہوں نے کشمیر کو فتح کیا تھا۔

غلام احمد پریز کی پشاور آمد

۲۲ اکتوبر ۱۹۵۷ء (۲۷ ربیع الاول ۱۳۷۷ھ) کو پریز نے پشاور آنے کا پروگرام بنایا۔ آپ نے اس موقع کو غنیمت جانا اور "اعلان حق" کے عنوان سے ایک چیلنج تیار کیا۔ پریز جب وقت مقررہ پر پشاور پہنچے تو آپ نے اپنے دست مبارک سے پریز کو یہی چیلنج دیدیا اور اخبارات میں بھی شائع کیا۔ مگر پریز بھاگ گیا اور صرف اتنا کہا کہ میں حنفی مذہب خاندان میں پیدا ہوا ہوں۔